




| | | | | |
|-------|------------------------|--------------------|------------|---------------|
| CARTA | Código: AP-GD-R3-05 | Gestión Documental | Versión: 6 | Página 1 de 2 |
|-------|------------------------|--------------------|------------|---------------|

AL RESPONDER CITE ESTE NUMERO
Radicación #: 20130126749

Bucaramanga,

Doctor
JOSE ANTONIO PEREZ
Calle 48 N° 8 – 81 oficina 207 Barrio Colombia
Barrancabermeja

2013 JUL 25 AM 10:12
 COLOMBIA
 SECRETARIA DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA



REFERENCIA: DERECHO DE PETICION
RADICADO: 20130126749 DEL 2013-06-24

En atención al requerimiento de la referencia, atentamente me permito comunicarle que esta Secretaria, una vez revisado el proceso contractual que dio origen al Contrato de Obra N° 1811 del 23 de diciembre de 2010 firmado con el Consorcio Puente Sogamoso El Ocho, representado legalmente por el Ing. JUAN CARLOS ORDOÑEZ GAVASSA, ha podido establecer que:

En lo relacionado con el inicio de las obras y terminación, me permito informar que el periodo de ejecución comprendió entre el 25 de febrero de 2011 y el 24 de febrero de 2012 (Anexo Acta de Inicio y Acta de Recibo Final).

El Pliego de Condiciones del Proceso de Licitación Pública N° INF-OBR-10-081 cuyo objeto fue "MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACION DE LA VIA BARRANCABERMEJA – PUERTO WILCHES, SECTOR PUENTE SOGAMOSO – EL OCHO, DEPARTAMENTO DE SANTANDER", en el Capítulo VIII ASPECTOS GENERALES Y OTRAS CONDICIONES A TENER EN CUENTA PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO, Numeral 8.7 SEÑALIZACIÓN EN LA ZONA DE LAS OBRAS Y VALLAS DE INFORMACIÓN, enuncia: Corresponde al proponente favorecido todos los costos requeridos para colocar y mantener la señalización de obra y las vallas informativas, actividades que deberá cumplir de conformidad con lo establecido en Manual de Dispositivos para la Regulación del Tránsito en Calles y Carreteras.



Certificado No. GP143-1



Certificado No. SC 4317-1





| | | | | |
|-------|------------------------|--------------------|------------|---------------|
| CARTA | Código: AP-GD-RG-05 | Gestión Documental | Versión: 6 | Página 2 de 2 |
|-------|------------------------|--------------------|------------|---------------|

AL RESPONDER CITE ESTE NUMERO

Radicación #: 20130126749

Igualmente en el Numeral 8.10. EJECUCIÓN DE LA OBRA, encontramos en el numeral "1. Adelantar todas las gestiones necesarias ante las autoridades respectivas, para la obtención de los permisos requeridos para la ejecución de obra, diferentes a los previamente obtenidos por el DEPARTAMENTO DE SANTANDER.

Revisado el expediente contentivo del contrato y según información suministrada por la Supervisora del Contrato de obra, Ing. Fabiola Figueredo, no existe solicitud alguna de parte del Contratista de obra, ni de la Interventoría requiriendo cierre de vía, para la ejecución de esta obra.

Cordialmente,

FERNANDO RODRIGUEZ VELANDIA
Coordinador Técnico
Secretaría de Transporte e Infraestructura

C.C.: Alcalde Municipal de Puerto Wilches, Cra 3 N° 2-10

Proyectó Jurídico: Dra. Liliana Castillo Cubillas, Abogada Infraestructura
Proyecto Técnico: Ing., Fabiola Figueredo
Revisó: Dra. Amparo Calderón, Abogada Infraestructura



Certificado No. GP143-1



Certificado No. SC 4317-1





| | | | | |
|----------------|------------------------|-------------------------|------------|-------------|
| ACTA DE INICIO | Código: AP-GC-AC-06 | Gestión de Contratación | Versión: 2 | Pág. 1 de 2 |
|----------------|------------------------|-------------------------|------------|-------------|

ACTA DE INICIACIÓN DEL CONTRATO N° 00001811 DE 2010

| | | | | |
|-----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|---|
| CONTRATO No.: | 00001811 del 23 de diciembre de 2010 | | | |
| OBJETO: | MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACION EN LA VIA BARRANCABERMEJA - PUERTO WILCHES, SECTOR PUENTE SOGAMOSO - EL OCHO EN EL DEPARTAMENTO DE SANTANDER | | | |
| VALOR INICIAL: | \$9.403.921.864,62 | | | |
| VALOR ADICIONAL: | \$00.000.00 | | | |
| PLAZO INICIAL: | DOCE (12) MESES | | | |
| PLAZO ADICIONAL: | 00.00 | | | |
| CONTRATISTA: | CONSORCIO PUENTE SOGAMOSO EL OCHO | | | |
| SUPERVISOR: | INGENIERA FABIOLA FIGUEREDO HURTADO Acto Administrativo del 28 de diciembre de 2010 | | | |
| INTERVENTOR CONTRATO: | SESAC S.A. 00001903 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2010 | | | |
| ANTICIPO (40%) | \$3.761.568.745,85 | | | |
| FECHA DE INICIACION: | 25 DE FEBRERO DE 2011 | | | |
| ACTA DE SUSPENSION | - | - | - | - |
| ACTA DE REINICIACION | - | - | - | - |
| FECHA DE TERMINACION: | 24 DE FEBRERO DE 2012 | | | |
| MUNICIPIO: | PUERTO WILCHES, SANTANDER | | | |
| OFICINA GESTORA: | Secretaría de Transporte e Infraestructura | | | |

En Bucaramanga, Santander, a los veinticinco (25) días del mes de febrero de 2011, en las instalaciones de la Gobernación de Santander, se reunieron, FABIOLA FIGUEREDO HURTADO, en calidad de Supervisor del Departamento, JUAN CARLOS ORDOÑEZ GAVASSA, representante legal de CONSORCIO PUENTE SOGAMOSO EL OCHO, como Contratista y EDGAR ALBA PARRA, Representante Legal (Suplente) de SESAC S.A., como Interventor y considerando que se encuentran revisados todos los requisitos para dar inicio a la ejecución del presente contrato, se suscribe la presente acta de iniciación, dejando constancia que de acuerdo al capítulo 9 del pliego de condiciones, el contratista a entregado a la interventoría los siguientes documentos:

1. PERSONAL PROFESIONAL MINIMO REQUERIDO
2. EQUIPO MINIMO REQUERIDO
3. PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD
4. PROGRAMA DE TRABAJO, PROGRAMA DE INVERSIONES Y FLUJO DE FONDOS DETALLADO, ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS Y FLUJO DE INVERSION DEL ANTICIPO

Por lo anterior se procede a la suscripción del acta de inicio de obra:

CONSIDERANDO

1. SOPORTE JURÍDICO

Que el día treinta (30) del mes diciembre de 2010 fue aprobada la garantía única con los siguientes amparos y vigencias:



| | | | | |
|----------------|------------------------|-------------------------|------------|-------------|
| ACTA DE INICIO | Código: AP-GC-AC-03 | Gestión de Contratación | Versión: 2 | Pág. 2 de 2 |
|----------------|------------------------|-------------------------|------------|-------------|

Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO S.A.

| Nº DE LA POLIZA | CONCEPTO DEL AMPARO | VIGENCIA | |
|-----------------|-----------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Desde (día, mes, año) | Hasta (día, mes, año) |
| 96-44-101050662 | BUEN MANEJO DEL ANTICIPO | 21/12/2010 | 21/12/2011 |
| | CUMPLIMIENTO | 21/12/2010 | 21/06/2012 |
| | SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES | 21/12/2010 | 21/12/2014 |
| | ESTABILIDAD DE LA OBRA | 21/12/2010 | 21/12/2015 |
| 96-40-101014410 | RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRA CONTRACTUAL | 21/12/2010 | 21/12/2011 |

2. SOPORTES FINANCIEROS

| CONCEPTO | NUMERO | FECHA | CÓDIGO | PROGRAMA | FUENTE DE FINANCIACIÓN | VALOR |
|----------|--------|------------|-------------------|--------------------------------------|-------------------------------|------------------|
| C.D.P. | 7609 | 15/09/2010 | 0960900302010101 | Atención a la red vial Departamental | Crédito Interno FINDETER Vías | 9.877.971.299 |
| R.P. | 12532 | 29/12/2010 | 06359003020101101 | Atención a la red vial Departamental | Crédito Interno FINDETER Vías | 9.403.921.864,62 |

3. ANTICIPO


Para los contratos con anticipos, este se debe manejar a nombre del contrato:

| DESCRIPCIÓN | VALOR ANTICIPO |
|------------------------------------|---------------------------|
| Anticipo CUARENTA por ciento (40%) | \$3.761.568.745.85 |
| TOTAL ANTICIPO | \$3.761.568.745.85 |

ACUERDAN:

1. Firmar la presente acta de inicio del contrato.
2. Fijar como fecha de inicio el VEINTICINCO (25) del mes de FEBRERO del 2011;
3. Fijar como fecha de terminación el día VEINTICUATRO (24) del mes de FEBRERO de 2012.

Para constancia de lo anterior se firma la presente acta por los que en ella intervinieron:


JUAN CARLOS ORDÓÑEZ GAVASSA
 CONSORCIO PUENTE SOGAMOSO EL OCHO
 Representante Legal
 CONTRATISTA


EDGAR ALBA PARRA
 SESAC S.A.
 Representante Legal (Suplente)
 INTERVENTORIA


FABIOLA FIGUEREDO HURTADO
 GOBERNACION DE SANTANDER
 SUPERVISOR

República de Colombia



Gobernación de Santander

1101

| | | | | |
|----------------------|------------------------|-------------------------|------------|--------------|
| ACTA DE RECIBO FINAL | Código: AP-GC-AC-11 | Gestión de Contratación | Versión: 4 | Pág. 1 de 13 |
|----------------------|------------------------|-------------------------|------------|--------------|

ACTA DE RECIBO FINAL DEL CONTRATO No. 1811 de 2010

| | |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| CONTRATO No.: | 1811 del 23 de diciembre de 2010 |
| OBJETO: | "MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN DE LA VÍA BARRANCABERMEJA-PUERTO WILCHES, SECTOR PUENTE SOGAMOSO – EL OCHO, DEPARTAMENTO DE SANTANDER" |
| VALOR INICIAL: | \$9.403.921.864,62 |
| VALOR ADICIONAL: | 00.00 |
| PLAZO INICIAL: | 12 MESES |
| PLAZO ADICIONAL: | 00.00 |
| CONTRATISTA: | CONSORCIO PUENTE SOGAMOSO - EL OCHO |
| SUPERVISOR: | JUAN CARLOS NIÑO SANABRÍA Acto Administrativo del 19 de Enero de 2012 |
| INTERVENTOR CONTRATO: | SESAC S.A. CONTRATO 1903 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2012 |
| ANTICIPO (40%) | \$3.761.568.745.85 |
| FECHA DE INICIACION: | 25-02-2011 |
| ACTA DE SUSPENSION | |
| ACTA DE REINICIACION | |
| FECHA DE TERMINACION: | 24 -02- 2012 |
| MUNICIPIO: | PUERTO WILCHES |
| OFICINA GESTORA: | SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURA |

En Puerto Wilches, a los veinticuatro (24) días del mes de febrero de 2012, se reunieron, JUAN CARLOS NIÑO SANABRÍA, en calidad de Supervisor del Departamento, JUAN CARLOS ORDOÑEZ GAVASSA, quien comparece en calidad de representante Legal del CONSORCIO PUENTE SOGAMOSO – EL OCHO, como Contratista y, EDGAR SANTIAGO ALBA PARRA, Director de Interventoría, en representación de la empresa SESAC S.A, como Interventor, con el fin de elaborar la presente acta de recibo final donde se hace constar que el presente contrato se ejecutó en un 95.58% a satisfacción del Departamento de Santander, con las actividades y cantidades que se relacionan en el anexo N°1 el cual hace parte integral de la presente acta.

República de Colombia



Gobernación de Santander

1103

| | | | | |
|----------------------|------------------------|-------------------------|------------|-------------|
| ACTA DE RECIBO FINAL | Código: AP-GC-AC-11 | Gestión de Contratación | Versión: 4 | Pág. 2 de 4 |
|----------------------|------------------------|-------------------------|------------|-------------|

I- BALANCE FINANCIERO DEL CONTRATO

EJECUCION:

| | |
|---------------------------------------|---------------------|
| VALOR TOTAL EJECUTADA (Incluye A.I.U) | \$ 8.987.967.422.20 |
| VALOR SIN EJECUTAR | \$ 415.954.442.42 |

AMORTIZACION ANTICIPO

| | |
|------------------------|---------------------|
| ANTICIPO AMORTIZADO | \$ 3.299.286.713.85 |
| ANTICIPO POR AMORTIZAR | \$ 462.282.032.00 |

II- PAGO A REALIZARSE EN EL ACTA FINAL

| | |
|----------------------------------------------------|--------------------------|
| Valor ejecutado en la presente acta(Incluye A.I.U) | \$ 739.747.981.90 |
| Menos aporte de (a) mano de obra) | \$ 0.00 |
| Menos Saldo Amortización anticipo | \$ 462.282.032.00 |
| Valor a pagar en la presente acta | \$ 277.465.949.90 |

SON: DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS CON NOVENTA CENTAVOS M/CTE. (\$277.465.949.90)

República de Colombia



Gobernación de Santander

1103

| | | | | |
|----------------------|------------------------|-------------------------|------------|-------------|
| ACTA DE RECIBO FINAL | Código: AP-GC-AC-11 | Gestión de Contratación | Versión: 4 | Pág. 3 de 4 |
|----------------------|------------------------|-------------------------|------------|-------------|

El contratista a la fecha no alcanzo a ejecutar dentro del plazo algunas actividades, pero manifiesta su deseo de continuar con los trabajos hasta su culminación, las cuales se describen a continuación:

- La demarcación horizontal con tachas reflectivas entre el K 8+000 al K 9+790
- La instalación de líneas continuas y discontinuas entre el K 8+000 al K 9+790
- La instalación de defensa metálica entre el K 4+560 al K 4+760 (200 metros) y K 6+500 al K 6+400 (100 metros).
- La instalación de dos (2) señales informativas; una (1) en el K 0 +000 y otra en el K 9+790.

CUADRO DE CANTIDADES SIN EJECUTAR

| ITEM | DESCRIPCION ITEM | UND | CANT. | PRECIO UNITARIO | VALOR PARCIAL |
|------|------------------------------------------|-----|---------|-----------------|---------------|
| 5 | SEÑALIZACION | | | | 47,073,819.00 |
| 5.1 | Línea de demarcación con pintura en frío | M | 7,839.0 | 777.00 | 6,090,903.00 |
| 5.3 | Tachas reflectivas | Und | 650.0 | 7,017.00 | 4,561,050.00 |
| 5.5 | Señal de tránsito grupo IV | Und | 2.0 | 131,790.00 | 263,438.00 |
| 5.6 | Defensa metálica | ML | 300.0 | 115,174.00 | 34,552,200.00 |
| 5.8 | Captefaros | Und | 166.0 | 10,660.00 | 1,606,228.00 |
| | TOTAL COSTO DIRECTO | | | | 47,073,819.00 |
| | AJUSTES POR MODIFICACION | | | | |
| | ADMINISTRACION | | % | 23 | 10,826,978.00 |
| | UTILIDAD | | % | 7 | 3,295,187.00 |
| | IMPREVISTO | | % | 5 | 2,353,691.00 |
| | COSTO TOTAL | | | | 63,549,555.00 |

El contratista se compromete a actualizar la póliza de garantía única, según lo requerido en cláusula Decima del contrato de obra a partir de la fecha del acta de recibo final y a su aprobación por la oficina jurídica del Departamento.